
UETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
KNYGOTYRA, 5(12), 1975 

KRONIKA 
GYVENIMAS, PASKIRTAS KULTORAI ir KNYGAI 

(Antano Ulplo 7D-mečlui) 

Antanas Ulpis, gimęs 1904 m. vasa
rio 27 d. Rygoje daugiavaikėje prole
taro šeimoje, anksti susiduria su rūs
čia gyvenimo tikrove. Trylikos metų 
paaugliui jau tenka užsidirbti sau duo
ną, derinti sunkų darbą su mokslu, 
prie kurio jis veržiasi visą savo gyve
nimą. Jo interesai kultūros švietimo 
darbui, knygai susiformuoja neatsitik
tinai. 

Rygos darbininkai lietuviai sudarė 
tada vieną iš pažangiausių Lietuvos 
proletariato būrių. Čia 1910-1915 m. 
veikė lietuvių darbininkų draugija 
"Giedra", kuri turėjo virš 160 narių ir 
rūpinosi darbininkų kultūriniais reika
lais: rengė vaidinimus, organizavo pa
skaitas, turėjo chorą ir knygyną, šelpė 
"pravdistinės" krypties laikraštį "Vil
nis". Be abejo, toji "Giedros" atmosfe
ra paveikė. A. Ulpį, apsprendė visam 
gyvenimui jo kultūrinius interesus ir 
politines simpatijas. 

1917 m. Ulpių šeima grįžta į Lietu
vą ir pradžioje apsi gyvena žeimelyje. 
Čia Antanas priimamas į tarnybą laiš
kanešiu. Stropiai eidamas savo parei
gas, visą laisvalaikį jis skiria aktyviai 
visuomeninei veiklai - jis vietinio 
dramos teatro dalyvis, Latvių draugijos 
bibliotekos tvarkytojas. Neslepiantis 
savo kritinių pažiūrų į buržuazinę vi
suomenę jaunuolis apšaukiamas nepa
tikimu valdžiai ir atleidžiamas iš paš
to. 1918-1923 m. jis keletą kartų kei
čia savo darbą - dirba samdomu pus
berniu, raštininku, kaimo daraktoriumi. 
1924 m. jis jau dirba Siauliuose, ilgam 
surišdamas savo gyvenimą su "Kultū-

ros" bendrove, pažangia kooperatine 
knygų leidimo ir kultūros darbo orga
nizacija, kurios tikslas buvo leisti po
puliarią mokslinę literatūrą ir periodi
nę spaudą, kurti kultūros švietimo įstai
gas bei draugijas, knygynus ir skaityk
las, liaudies namus. Pradžioje A. Ulpis 
dirba jos buhalteriu, o nuo 1926 m. 
iki 1939 m.- reikalų vedėju. Į šią 
draugiją jis pateko sunkiu jos gyvavi
mo metu. Po 1926 m. fašistinio per
versmo tautininkų vyriausybė prade
da varžyti šios pažangios draugijos 
veiklą: nutraukiami kreditai, užant
spauduojami bendrovės knygų sandė
liai. Jau nebe pirmą kartą susidūręs su 
politinės reakcijos smurtu, A. Ulpis ne
pabūgsta. Apie tai liudija jo karšta ir 
įvairiapusiška visuomeninė veikla. Jis 
dalyvauja Lietuvos Raudonosios pa
galbos "MOPR'o" organizacijos veiklo
je, platina darbininkų tarpe marksis
tinę literatūrą, veikia kaip darbininkų 
jaunimo sporto klubo valdybos pirmi
ninkas, teatrinių bendrovių "Liaudies 
namai" ir "Pastogė" reikalų vedėjas, 
Siaulių liaudies teatro organizatorius. 
1939-1940 m. jis vadovauja Siaulių 
dramos teatro statybai. Galima tik ste
bėtis, kaip vienas žmogus galėjo vienu 
metu imtis tiek daug įvairių darbų ir 
sėkmingai juos vykdyti. 
Tarybų valdžios atkūrimą Lietuvoje 

Antanas Ulpis sutinka entuziastingai. 
1940 m. jis įstoja į Komunistų Parti
jos eiles. Tarybinė vyriausybė iškvie
čia jį į Kauną ir paveda organizuoti 
Lietuvos kino studiją, tačiau jis nenori 
atsisakyti savo pamėgtojo Siau!iŲ 
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miesto, grįžta į jį ir kurį laiką eina 
naujojo teatro direktoriaus pareigas. 
1940 m. pabaigoje jis darbo žmonių iš
renkamas Siaulių Vykdomojo Komite
to pirmininku ir siunčiamas delegatu 
į Lietuvos Komunistų Partijos V-jį su
važiavimą. Vokietijos fašistinei ka
riuomenei įsiveržus į Siaulius, jis eva
kuojasi į Tarybų Sąjungos gilumą. 
1942 m. sausio mėnesį įsijungia į 16-
osios Lietuviškosios Divizijos eiles ir 
praeina visą divizijos kovų kelią nuo 
Oriolo ligi Kuršo, atlikdamas jos poli
tinio skyriaus kultūros švietimo vyr. 
instruktoriaus pareigas. Jis dirba karių 
klube, tvarko divizijos biblioteką, pla
tina karių tarpe knygas ir spaudą, sun
kiomis fronto sąlygomis stengiasi kelti 
karių kultūrinį lygį. Svarbus jo darbas 
aukštai įvertinamas. Jis apdovano
jamas "Raudonosios Žvaigždės" ordinu 
(1944 m.) ir keliais medaliais. 

Karo pradži.oje buvęs eiliniu karei
viu, 1946 m. pradžioje A. Ulpis išeina 
į atsargą, turėdamas kapitono laipsnį. 
Netrukus jis paskiriamas Lietuvos 
TSR knygų rūmų direktoriumi. Kaip 
žinia, Knygų rūmai, kaip respublikos 
valstybinės bibliografijos centras, buvo 
įkurti LTSR. Liaudies Komisarų Tary
bos nutarimu dar 1945 m. kovo 29 die
ną, tačiau jų organizacinis periodas 
užsitęsė ištisus metus. A. Ulpis kaip 
retas kitas tinka šioms pareigoms. Ge
ras ir energingas organizatorius, dide
lis knygos mėgėjas ir žinovas, jis per 
trumpą laiką pastato Knygų rūmų dar
bą į tinkamas vėžes, suburia aplink 
save mažą, bet, kaip ir jis, knygai at
sidavusį kolektyvą. Praėjus vos tre
jiems metams, 9-ajame Visasąjunginia
me Knygų rūmų direktorių suvažiavi
me Lietuvos TSR knygų rūmai buvo 
pripažinti kaip vieni iš geriausiai or
ganizuotų, nepaisant to, kad daugumos 
broliškųjų respublikų knygų rūmai sa
vo veiklą pradėjo dar 20-30-aisiais 
metais ir turėjo jau nemažą bibliogra-
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finio darbo patyrimą. O Lietuvos TSR 
knygų rūmų darbą reikėjo pradėti nuo 
pačių pagrindų su nedideliu darbuoto
jų kolektyvu, kuris dar neturėjo nei 
pakankamo patyrimo, nei teorinių žinių_ 
Pats direktorius, rodydamas pavyzdį, 
klausosi Leningrado M. K. Krupska
jos bibliotekininkystės institute biblio
grafijos kurso paskaitų, susipažįsta su 
kitų respublikų Knygų rūmų pat yrimu_ 
Siame pirmame Knygų rūmų vystymo
si etape A. Ulpis ir jo bendradarbiai 
ypatingą dėmesį skiria metodinių 
ir instruktyvinių leidinių paruošimui. 
1955 m. pasirodo "Bendrinės spaudinių 
aprašo taisyklės", "Žodžių trumpinimo 
spaudinių apraše taisyklės ir santrum
pų sąrašas" ir eilė kitų. Sis darbas tę
siamas ir toliau - šiuo metu ruošia
mas "Bibliotekinių ir bibliografinių ter
minų žodynas". Tačiau pagrindinis 
Knygų rūmų vaidmuo skiriamas jų in
formacinei funkcijai. Nuo 1947 m. lei
džiami Lietuvos TSR valstybinės bib
liografijos organai -"Knygų metraš
tis" bei "Žurnalų ir laikraščių straips
nių metraštis". Dabar jie apjungti į vie
ną "Lietuvos TSR spaudos metraštį", 
kuris pasirodo reguliariai, kas mėnesį. 
Be to, greitinant informacijos teikimo 
procesą, nuo 1947 m. šalia metraščių 
kas savaitę leidžiami Lietuvoje pa
skelbtų spaudinių biuleteniai "Ekspres
informacija". Per 30 veikimo metų sa
vo leidiniuose Knygų rūmai užregist
ravo apie vieną milijoną įvairios me
džiagos vienetų. 

Išsprendęs einamosios bibliografinės 
informacijos uždavinius, A. Ulpis imasi 
tarybinės spaudos suvestinės retrospek
tyvinės bibliografijos sudarymo, ir 
1962-1964 m. pasirodo dvi pirmojo 
šios bibliografijos tomo knygos ,,1940-
1955 m. Lietuvos TSR spauda". A. Ul
pis susirūpina taip pat ir statistine 
knygų leidimo respublikoje apskaita. 
Nuo 1957 m. reguliariai skelbiama 
"Lietuvos TSR spaudos statistika". 



Be einamosios bibliografijos metraš
čių, svarbią pagalbą bibliotekoms 
Knygų rūmai suteikia aprūpinant jas 
centralizuoto katalogavimo kortelėmis. 
Tai palengvina bibliotekų darbą kata
loguojant fondus, kelia jų katalogų ir 
kartotekų kultūrą, padeda propaguoti 
naują literatūrą. Nuo 1967 m. leidžia
mos spalvotos spaustinės kortelės vai
kų bibliotekoms. 
Tokį platų ir įvairų bibliografinį 

darbą vykdo A. Uipio vadovaujamas 
Knygų rūmų kolektyvas. 

Ne mažiau svarbus darbas, kurį An
tano Uipio iniciatyva atliko LTSR kny
gų rūmai - tai nacionalinės reikšmės 
(apie 3 mln. vienetų) knygų fondo su
darymas, kuris buvo sukauptas iš 
įvairiausių šaltinių: iš privalomojo eg
zemplioriaus, mainų ir pirkimo keliu. 
1946-1950 m. Knygų rūmų darbuoto
jai apkeliauja beveik visą Lietuvą, ap
lankydami buvusius dvarus, vienuoly
nus, bažnyčias, rinkdami po karo li
kusias be priežiūros knygas, ištisas jų 
kolekcijas. Tokiu būdu surasta ir iš
saugota ateinančioms kartoms nema
ža unikalių lietuviškų leidinių. Knygų 
rūmai ypač didžiuojasi vieninteliu res
publikoje pilnu tarybinės lietuvių 
spaudos rinkiniu (1940-1975 m.) ir li
teratūros apie Lietuvą kolekcija (300 
tūkstančių vienetų). Didelės mokslinės 
vertės turi ir knygotyrinės bei biblio
grafinės literatūros kolekcija. 

J eigu šie Knygų rūmuose sukrauti 
literatūros lobiai padaro juos naciona
linės reikšmės knygų saugykla, tai jų 
didžiulis informacinis aparatas - 34 
katalogai ir kartotekos su 3. mln. kor
telių - padaro Knygų rūmus vienu iš 
svarbiausių informacijos centrų. 

Vienas iš didžiausių Antano Uipio 
užsimojimų buvo Lietuvos TSR ikita
rybinio laikotarpio spaudos bibliogra
fijos sudarymo planas. Si bibliografija 
turėjo apimti ne tik knygas lietuvių 
kalba, pradedant lietuvių spaudos pir-

magumu M. Mažvydo "Katekizmo 
prastais žodžiais" (1547), bet taip pat 
periodinius leidinius ir juose paskelb
tų straipsnių analizinę bibliografiją, ir 
lituaniką, ir Lietuvos TSR teritorijoje 
išėjusias knygas ne lietuvių kalba, ir 
tarybinę, ir komunistinę pogrindinę 
1918-1940 m. spaudą bei rankraščius. 
Numatoma, kad šį milžinišką leidinį 
sudarys 55 tomai. Pirmas šios biblio
grafijos tomas "Knygos lietuvių kal
ba. T. 1. 1547-1861" pasirodė 1969 m. 
Pagal savo sudarymo metodiką, biblio
grafinį pilnumą ir aprašo tikslumą, o 
taip pat pagal mokslinę reikšmę šį lei
dinį galima be jokio perdėjimo pava
dinti vienu iš geriausių šio pobūdžio 
darbų, išėjusių per paskutinįjį dešimt
metį. Nieko nuostabaus, kad už šį 
bibliografinį darbą jo sudarytojams, jų 
tarpe ir jo atsakingajam redaktoriui 
A. Uipiui, 1971 m. buvo paskirta Lietu
vos TSR respublikinė premija. Siuo 
metu vyksta kruopštus ir sudėtingas 
darbas, ruošiant 2-ąjį (1862-1904) ir 
3-iąjį (1905-1917) šios bibliografijos 
tomus. Paruošta spaudai Lietuvos ko
munistinės pogrindinės ir tarybinės 
spaudos 1917-1940 m. bibliografija, 
ruošiama tarybinės lituanikos 1917-
1940 m. bibliografija ir kartu su Parti
jos istorijos institutu "Komunistinės 
pogrindinės ir tarybinės spaudos 1917-
1940 m. bibliografija". 

Kai kurie šių darbų yra kapitalinio 
pobūdžio, pvz., kartu su Partijos istori
jos institutu sudaryta "V. Lenino raš
tų lietuvių kalba 1914-1969 m. bib
liografija". (V., 1970. 336 p.). 

Ruošiant šiuos darbus, A. Ulpis ne
apsiriboja vien administracine šio dar
bo puse arba bendru redagavimu, o 
pats asmeniškai dalyvauja jų "gamy
bos" procese. Visa tai reikalauja ne
paprasto darbštumo, daug jėgų, ener
gijos ir laiko. Tačiau jis nepatenkintas 
saVImI, jis daro sau priekaištus, kad 
iki šiol dar neradęs laiko ir jėgų už-
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baigti lietuviškųjų pseudonimų ir krip
tonimų žodyno, .kuriam jis surinko ne
paprastai daug medžiagos ir kurio taip 
nekantriai laukia respublikos bibliogra
fai ir bibliofilai. Jis sielojasi, kad retro
spektyvinės bibliografijos darbai ne
vyksta pakankamai sparčiai. 

Nežiūrint šio didžiulio darbo krūvio, 
A. Ulpis aktyviai dalyvauja visuome
ninėje veikloje. Jis nepraleidžia pro
gos pasisakyti diskusijose arba spau
dos puslapiuose kokiu nors aktualiu 
bibliografijos vystymo klausimu. Jo 
paskelbtų knygų ir straipsnių sąrašą 
sudaro 75, o jo redaguotų leidinių są
rašą - net 380 pozicijų. Kai kurie jo 
pasiūlymai, kaip, pvz., Valstybinės 

bibliografijos organų praplėtimas nau
ju metraščiu "Respublika TSRS ir so
cialistinių užsienio šalių spaudoje", bu
vo 1966 m. aprobuoti TSRS Kultūros 
ministerijos ir Spaudos komiteto prie 
TSRS Ministrų Tarybos, ir šiuo metu 
ši metrašti sudarinėja beveik visų bro
liškųjų respublikų Knygų rūmai. 

Didysis rusų revoliucionierius demo
kratas N. A. Dobroliubovas bibliogra
fini darbą pavadino "mozolnym tru
dom"-"pūslėtu triūsu". Ir iš tikrųjų, 
bibliografijojė nemaža "juodo" darbo, 
reikalaujančio nepaprasto atidumo. 
V. I. Leninas, kritikuodamas Rubakino 
bibliografinį darbą "Tarp knygų", iti
kinamai irodė, kokia kovinga, auklė

jamoji ir partinė bibliografijos prigim-

tis. Taigi tas, kuriam bibliografija yra 
profesija, .be plačios erudicijos, meilės 
knygai, privalo būti ir darbštus, ir ko
vingas. Nė vienos šių ypatybių ne
trūksta draugui A. Ulpiui, ir šiuo at
žvilgiu jis gali būti pavyzdžiu visiems 
jo amato žmonėms. Detalus gamybos 
žinojimas nepadarė jo "smulkmenų 
didvyriu". Retas kitas turi toki platų 
akirati, retas kitas taip jaučia biblio
grafijos vystymosi perspektyvas. 

Savo pavyzdžiu, aukšta darbo ir va
dovavimo kultūra A. Ulpis sugebėjo 
suburti ir išauklėti darnų ir kvalifikuo" 
tą kolektyvą. A. Ulpio dėka Lietuvos 
TSR knygų rūmai tapo svarbiu kultū
ros židiniu, moksliniu-metodiniu biblio
grafijos ir knygotyros centru, turtin
giausia lietuviškosios spaudos ir litua
nikos saugykla, tikruoju mūsų respub
likos pasididžiavimu. 
Tačiau Antanas Ulpis priklauso ·prie 

tokių žmonių, kurie niekad nepasi ten
kina tuo, kas pasiekta. Sustoti jam ne
leidžia jo nepaprastas pareigingumas 
ir reiklumas sau, jo platūs planai ir 
užmojai, nebaigti darbai. Mes visi, ir 
jo mokiniai, ir jo bendražygiai gyve
nimo ir bibliografijos frontuose, visi, 
kas gyvena ir dirba su knyga, linki
me Antanui Ulpiui naujų kūrybinių 
laimėjimų, naujų svarbių bibliografi
jos darbų, o taip pat stiprios sveikatos 
ir asmeniškos laimės. 

Levas Vladimirovas 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto Bibliotekininkystės ir mokslinės 
Informacijos katedros 

1972 m. 
Spalio 26 d. doc. V. Zukas gynė fi

lologijos mokslų daktaro laipsnio di
sertaciją "LietuviŲ bibliografijos isto
rija (iki 1940 m.)". Aukščiausiosios 
atestacinės komisijos 1974 m. vasario 
1 d. nutarimu doc. V. Zukui suteiktas 
filologijos mokslų daktaro laipsnis. 
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1973 m. 
Rugsėjo 1 d. Bibliotekininkystės ir 

mokslinės informacijos katedros pada
lintos į dvi: Mokslinės informacijos 
katedros vedėju pasiliko doc. 1. Vla
dimirovas, Bibliotekininkystės katedros 
vedėju išrinktas doc. K. Sinkevičius. 



Mokslinės informacijos katedros dės
tytoja S. Matulaitytė apdovanota 
M. Koperniko medaliu už straipsnius, 
parašytus minint astronomo 400-ąsias 
gimimo metines. 

Lapkričio 2 d. prie Bibliotekininkys
tės . katedros isteigtas Lyginamosios 
bibliotekininkystės mokslinis studentų 
būrelis. 

1974 m. 
Spalio 3 d. Maskvoje sušauktas Vi

sasąjunginis savanoriškos knygos bi
čiulių draugijos steigiamasis suvažia
vimas, kuriame dalyvavo doc. K. Sin
kevičius ir doc. L. Vladimirovas. 

1972 m. 
Rugpiūčio 28-rugsėjo 2 dienomis 

Budapešte posėdžiavo IFLA Generali
nės tarybos 38-oji sesija. Į tarybinės 
delegacijos sudėti iėjo doc. K. Sinkevi
čius ir doc. L. Vladimirovas. 

Doc. K. Sinkevičius skaitė praneši
mą "Universitetų bibliotekų vaidmuo, 
parengiant studentą naudotis knyga", 
paruoštą kartu su Tartu universiteto 
mokslinės bibliotekos direktore L. Peep. 

Doc. L. Vladimirovas išrinktas IFLA 
Bibliotekinių mokyklų sekcijos vicepir
mininku. 

Spalio 13-26 d. doc. K. Sinkevičius 
komandiruotas i Prahą. Su Kario uni
versiteto Bibliotekininkystės ir moksli
nės informacijos katedros dėstytojais 
doc. K. Sinkevičius aptarė aukštojo 
bibliotekininkystės mokslo planų, pro
gramų paruošimo metodiką, skaitė pa
skaitas bibliotekininkystės specialybės 
studentams bibliotekų istorijos ir bib
liotekų metodinio vadovavimo klausi
mais. 

1973 m. 
Rugpiūčio 27-rugsėjo 1 d. Grenob

lyje (Prancūzija) posėdžiavo IFLA Ge-

Lapkričio mėnesi Maskvoje ivyko 
pasaulinis kongresas "Sportas šiuolai
kiniame pasaulyje", i kuri susirinko 
apie 1000 atstovų iš 75 pasaulio vals
tybių. YVU Mokslinės informacijos ka
tedros vyr. dėstytojas A. Kancleris 
skaitė pranešimą "Informacinės sporto 
problemos", paruoštą kartu su VVU 
Fizinio auklėjimo ir sporto katedros 
vyr. dėstytoju J. Jankausku. 

Bibliotekininkystės katedros dėstyto
jai išleido tokias knygas: doc. G. Ra
guotienė. Simtas knygos mislių. V., 
1974. 440 p., e. doc. p. V. Urbonas. 
Biblioteka ir mikroknyga. V., 1974. 
165 p. 

Ryšiai su užsieniu 

neralinės tarybos 39-oji sesija, kurios 
darbe dalyvavo doc. L. Vladimirovas 
ir doc. K. Sinkevičius (Tarybinių bib
liotekininkų delegacijos vadovas). 

Doc. L. Vladimirovas skaitė prane
šimą "Informatika bibliotekininkystės 
mokyklų mokymo planuose". Sioje se
sijoje jis išrinktas Bibliotekininkystės 
mokyklų sekcijos pirmininku. 

Doc. K. Sinkevičius Universitetų bib
liotekų pasekcijoje skaitė pranešimą 
"Universitetų bibliotekų finansavimo 
sistema", paruoštą bendradarbiaujant 
su Tartu universiteto mokslinės biblio
tekos direktore L. Peep, buvo išrinktas 
šios pasekcijos nuolatinio patariamojo 
komiteto nariu. 

Gruodžio mėnesi doc. L. Vladimiro
vas dalyvavo IFLA Bibliotekininkystės 
teorijos komisijos posėdyje (Varšuva). 

1974 m. 

Vasario mėn. doc. L. Vladimirovas 
pirmininkavo IFLA Bibliotekininkystės 

mokyklų sekcijos Nuolatinio pataria
mojo komiteto posėdyje, kuriame buvo 
apsvarstyta sekcijos darbo perspekty
vinė programa (Berlyne, VDR). 

245 



Kovo mėnesį prie TSRS Kultūros mi
nisterijos Bibliotekų darbo klausimų 
tarybos sudaryta ryšių su užsieniu ko
misija. Į jos narių sąrašą įtrauktas Bib
liotekininkystės katedros vedėjas doc. 
K. Sinkevičius. 
Liepos-rugpiūčio mėn. doc. 1. Vla

dimirovas atstovavo IFLA V-jame pa
saulinės skaitymo asociacijos kongrese 
Vienoje. Šia proga jis, SNO bibliote
kos Ženevoje pakviestas, aplankė Švei
cariją ir susipažino su Berno ir Žene
vos bibliotekomis. 
Rugsėjo 23-26 dienomis VVU Bib

liotekininkystės ir Mokslinės informa
cijos katedrose viešėjo grupė (13 ŽIn.) 
Varšuvos Bibliotekininkystės ir moks
linės informacijos in-to studentų. Sve
čiai susitiko su katedrų dėstytojais ir 
studentais, domėjosi bibliotekininkų 
ruošimu respublikoje, papasakojo apie 
bibliotekininkų rengimą Lenkijos 
liaudies respublikoje. 

Spalio mėnesį Vilniuje svečiavosi 
Kario universiteto (Praha) Biblioteki
ninkystės ir mokslinės informacijos ka-

tedros docentas J. Straka. Svečias do
mėjosi mokslinės informacijos dėstymo 
metodika Vilniaus V. Kapsuko univer
sitete, informatikos mokslo pasieki
mais ir problemomis Lietuvos TSR, 
skaitė paskaitas VVU bibliotekininkys
tės specialybės studentams. 

Lapkričio 16-23 d. Vašingtone 
(JAV) vyko IFLA Generalinės tarybos 
40-oji sesija, kurios darbe dalyvavo 
doc. 1. Vladimirovas (IFLA Biblioteki
ninkystės mokyklų sekcijos pirminin
kas) ir doc. K. Sinkevičius (IFLA Uni
versitetų bibliotekų posekcijos nuolati
nio patariamojo komiteto narys). 

Doc. 1. Vladimirovas paruošė pasiū
lymus dėl IFLA Bibliotekininkystės mo
kyklų sekcijos funkcijų ir darbo kryp
ties, kurią patvirtino IFLA Generalinė 
taryba, ir skaitė pranešimą "Aukštųjų 
bibliotekinių mokyklų vaidmuo. pla
nuojant mokslinį-tiriamąjį darbą". 

Doc. K. Sinkevičius skaitė praneši
mą "Darbas su kadrais TSRS universi
tetų bibliotekose" universitetų biblio
tekų posekcijos dalyviams. 

Kon f e r e n c i jos, sem i n a r a i, pas i t a rim a i 

1972 m. gruodžio 18-20 d. d. I-oje 
respublikinėje konferencijoje "Biblio
tekų fondų komplektavimas" Bibliote
kininkystės ir mokslinės informacijos 
katedros dėstytojai skaitė tokius prane
šimus: doc. G. Raguotienė "Lietuvių 
vaikų periodikos klausimu", vyr. dėsto 
V. Urbonas "Spaudinių mikrokopijų 
fondai Lietuvos TSR bibliotekose", 
dėsto D. Kastanauskaitė pasisakė skai
tytojų užsakymų lapelių tyrimo klau
simu, remdamasi VVU Mokslinės bib
liotekos katalogų panaudojimo tyrimo 
medžiaga. 

1972 m. lapkričio 14-15 d. d. Vil
niaus V. Kapsuko universiteto Biblio
tekininkystės ir mokslinės informacijos 
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katedros surengtoje konferencijoje 
"Knyga -biblioteka-progresas" katedros 
dėstytojai skaitė tokius pranešimus: 
doc. K. Sinkevičius "Masinių bibliote
kų vystymosi tendencijos ir perspekty
vos", doc. L. Vladimirovas "Moksli
nės bibliotekos mokslinės techninės re
voliucijos epochoje", doc. V. Žukas 
"Kai kurie lietuviškos knygos vysty
mosi bruožai XIX a. I pusėje", doc. 
G. Raguotienė "Iš lietuvių vaikų perio
dikos istorijos", doc. Z. Zaveckienė 
"Komunistinių leidinių bibliografavi
mas buržuazijos valdymo metais lie
tuvoje (1920-1940)", doc. J. Basiulis 
"Specialistas ir bibliografija", vyr. 
dėsto A. Kancleris "Ontologiniai infor
matikos klausimai", vyr. dėsto V. Ur
bonas "Organizaciniai darbo su mikro-



kopijomis klausimai", dėsto D. Kasta
nauskaitė "Bibliotekiniai katalogai kaip 
sistema", doc. 1. Vladimirovas, vyr. 
dėsto A. Kancleris, I. Dagytė "Informa
cinių igūdžių formavimas Lietuvoje". 

Respublikos žemės ūkio bibliotekų 
darbuotojų seminare Vilniuje vyr. dėsto 
V. Urbonas skaitė pranešimą "Žemės 
ūkio bibliotekų mechanizavimo per
spektyvos". 

1972 m. balandžio 27 d. Kauno zo
nos bibliotekininkų pasitarime doc. 
G. Raguotienė skaitė pranešimą "Vai
kas-asmenybė-skaitytoj as". 

* * 
1973 m. lapkričio 12-14 d. d. Mask

vos kultūros institute vyko visasąjun
ginė konferencija aukštojo biblioteki
ninkystės mokslo klausimais, kurioje 
doc. K. Sinkevičius skaitė pranešimą 
"Bibliotekininkų rengimas Vilniaus 
V. Kapsuko universitete", doc. 1. Vla
dimirovas "Specialistų kadrų ruošimas 
mokslinėms bibliotekoms". 

1973 m. rugplUCIO 14-15 d. d. Za
rasuose vyko tarprespublikinis Lietu
vos TSR, Latvijos TSR ir Estijos TSR 
Respublikinių bibliotekų metodinių 
skyrių darbuotojų pasitarimas. Praneši
mą diskusiniais metodinio darbo klau
simais skaitė doc. K. Sinkevičius. Doc. 
1. Vladimirovas apibendrino Tarptau
tinių knygos metų rezultatus. 

1973 m. lapkričio mėn. III respubli
kinėje konferencijoje bibliografijos ir 
kraštotyros klausimais Bibliotekinin
kystės ir Mokslinės informacijos ka
tedrų dėstytojai skaitė tokius praneši-

mus: doc. 1. Vladimirovas "Bibliogra
fija ir informatika bibliotekinių aukš
tųjų mokyklų planuose", doc. Ž. Za
veckienė "Lietuvos TSR visuomeninės 
politinės literatūros bibliografija", doc. 
V. Žukas "Grožinės literatūros perso
nalinės bibliografijos vystymosi gai
rės", vyr. dėsto A. Kancleris, 1. Dagytė 
"Televizija bibliografijos žinių platini
mo sistemoje", vyr. dėsto V. Urbonas 
"Mikrofišos ir formatiniai mikrofilmai 
informaciniame darbe". Pranešimų 
tekstai buvo išleisti atskiromis brošiū
romis rotoprintu. 

1973 m. liepos 11-12 d. d. lietuvių 
literatūros mokytojų kursuose Klaipė
doje doc. G. Raguotienė skaitė paskai
tų ciklą apie vaikų užklasini skaitymą. 

* 
1974 m. balandžio 9-11 d. d. Moks

linės informacijos katedros doc. V. Žu
kas dalyvavo II Visasąjunginėje moks
linėje konferencijoje, skirtoje knygo
tyros problemoms, ir skaitė pranešimą 
"Kai kurie XIX a. I pusės lietuvių 
spaudos vertinimo aspektai" bei daly
vavo diskusijoje dėl nacionalinės kny
gos bei nacionalinės bibliografijos są
vokų. 

1974 m. gegužės 21-22 d. d. Mask
voje ivyko Visasąjunginė konferenci
ja, kurią organizavo periodinių straips
nių rinkinio "Bibliotekininkystė ir bib
liografija užsienyje" kūrybinis kolek
tyvas. Joje dalyvavo doc. K. Sinkevi
čius ir skaitė pranešimą apie bibliote
kininkų rengimą VFR. 

* 
1974 m. spalio 29-30 d. d. Respub

likos žemės ūkio bibliotekų darbuoto
jų seminare (surengė Respublikinė že
mės ūkio mokslinė biblioteka) Bibliote-
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kininkystės ir Mokslinės informacijos 
katedrų dėstytojai skaitė šiuos praneši
mus: doc. L. Vladimirovas "Skaitymo 
problemos. Įspūdžiai iš Tarptautinės 
konferencijos Vienoje skaitymo klausi
mais", doc. V. Žukas "Lietuviškieji že
mės ūkio ir gamtos mokslų retrospek
tyviniai bibliografijos šaltiniai", vyr. 
dėst. A. Kancleris "Informatikos pa
grindų dėstymas žemės ūkio techniku
muose", vyr. dėsto V. Urbonas "Žemės 
ūkio bibliotekų mechanizavimo per
spektyvos" ir dėst. P. Saudargas ,,skai
tytojų tyrimo tendencijos ir perspek
tyvos". 

* * 
1914 m. gruodžio 23-24 d. d. Vil

niaus V. Kapsuko universiteto Biblio
tekininkystės ir Mokslinės informaci
jos katedros bei Lietuvos mokslinės 
techninės informacijos ir techninės 
ekonominės analizės mokslinio tyrimo 
institutas surengė konferenciją "Biblio
teka mokslinės techninės revoliucijos 
amžiuje". Joje buvo perskaitytas 31 
pranešimas. Plenariniame posėdyje 
buvo perskaityti šie pranešimai: doc. 
L. Vladimirovas (Mokslinės informaci
jos katedra) "Tarptautinis bendradar
biavimas, vystant bibliotekininkystės 
ir informatikos specialistų ruošimą", 
doc. K. Sinkevičius (Bibliotekininkys
tės katedra) "Kadrų rengimo problema 
centralizavimo sąlygomis", Z. Januške
vičius, O. Peikštenienė, K. Vaitkevičius 
(Kauno Medicinos institutas) "Kai ku
rie medicininės literatūros srauto ana
lizės klausimai", J. Straka (Prahos Kar
Io universitetas) "Vartotojo informaci
nė kvalifikacija, pažinimo procesų in
formatizavimas ir vartotojų informaci
nis parengimas", G. Lozovaja (Mask
vos Centrinės spalvotos ios metalurgi
jos mokslinė techninė biblioteka) 
"Spalvotosios metalurgijos techninių 
bibliotekų veiklos tobulinimas ryšium 
su šakinės automatinės sistemos paren
gimu ir jdiegimu", A. Lorija (Tbilisi 
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pedagoginis institutas) "Skaitytojų ty
rimo problemos istoriniu aspektu", 
J. Baltušis (Kauno viešoji biblioteka) 
"Kauniečių bibliotekinis aptarnavimas 
ir jo problemos", vyr. dėsto A. Kanc
leris (Mokslinės informacijos katedra) 
"Informatikos pagrindų dėstymo meto
dikos klausimai". 

Sekcijoje "Informacija ir ateitis" 
Bibliotekininkystės ir Mokslinės infor
macijos katedrų dėstytojai skaitė šiuos 
pranešimus: vyr. dėst. A. Kancleris, 
I. Dagytė "Informatikos pagrindų dės
tymas specialiose vidurinėse mokyklo
se", vyr. dėsto A. Kancleris, V. Laba
nauskaitė "Pedagoginės monoinf6rma
tikos literatūros srauto analizė", doc. 
J. Basiulis "LTSR gaunamų knygų su
vestinių katalogų raida", e. doc. p. 
V. Urbonas "Mikroformos elektroninė
se sistemose ir jų ateitis Lietuvos TSR 
hibliotekose", doc. A. Miežinienė ir 
doc. V. Stonienė "Periodika kaip au
tomatizacijos objektas". 

Sekcijoje "Bibliotekų centralizavi
mas ir skaitytojų tyrimas" buvo per
skaityti šie pranešimai: vyr. dėsto 
A. Kancleris, A. Dambrauskaitė "Va
dovaujančių darbuotojų informacinių 
poreikių tyrimas", dėsto D. Kastanaus
kaitė "YVU Mokslinės bibliotekos ka
talogų informacinis efektyvumas", dėsto 
P. Saudargas "Darbininkas ir knyga", 
V. Starkūnaitė "Lietuvos TSR spauda 
užsienio skaitytojui". 

Sekcijoje "Informacija ir praeitis" 
buvo perskaityti šie pranešimai: doc. 
Ž. Zaveckienė "Memuarai ir jų istori
nė vertė", doc. V. Žukas "Ikitarybinių 
lietuvių bibliografijos šaltinių išlieka
moji informacinė vertė", dėsto S. Ma
tulaitytė "Mokslo ir technikos istorinio 
palikimo bibliografavimo problemos". 

* 
1914 m. rugpiūčio 28-31 d. d. Giru

liuose vyko respublikinis kultūros švie
timo darbuotojų seminaras. Jame doc. 



K. Sinkevičius skaitė pranešimą masi
nių bibliotekų tinklo centralizacijos 
klausimu. Pranešimą skaitė ir doc. 
L. Vladimirovas. 

* 
1914 m. spalio 8 d. respublikos mo

kyklų bibliotekininkams doc. G. Ra
guotienė skaitė paskaitas apie lietuviš
kosios vaikų periodikos ištakas. 

* * * 
1914 m. gegužės 23 d. Panevėžio zo

nos bibliotekų darbuotojų seminare 

Mokslo ir mokymo procesų informa
cinis aprūpinimas yra viena iš svar
biausių problemų, tobulinant aukštąjį 
mokslą. Siuolaikinė aukštoji mokykla 
yra tampriai susijusi su liaudies ūkio 
ir gamybos reikalavimais. Aukšta mo
kymo ir mokslo tiriamojo darbo pro
cesų organizacija aukštojoje mokyklo
je reikalauja moksliškai pagrįstos dės
tytojų ir mokslinių darbuotojų infor
macinio aprūpinimo sistemos sukūrimo. 
O tokių sistemų kūrimas neįmanomas 
be mokslinių tyrinėjimų. 

Informacinio darbo respublikos aukš
tosiose mokyklose tobulinimui ir 
mokslinių tyrinėjimų šioje srityje iš
vystymui LTSR Aukštojo ir specialio
jo vidurinio mokslo ministerijos 
1912 m. rugpiūčio mėn. 11 d. įsakymu 
Nr. 333 prie Vilniaus V. Kapsuko uni
versiteto Mokslinės informacijos ka
tedros buvo įkurta Informacijos prob
lemų mokslinio tyrimo laboratorija, 
kuriai vadovauja Mokslinės informaci
jos katedros vedėjas doc. L. Vladimi
rovas. 

Nuo 1912 m. iki 1915 m. Informaci
jos problemų mokslinio tyrimo labora
torija atliko eilę mokslinių tyrimų: 

- buvo ištirti LTSR Aukštojo ir spe-

dėsto P. Saudargas skaitė pranešimą 
"Apklausos metodų panaudojimas skai
tytojų interesų tyrime". 

* 
1914 m. gruodžio 26 d. Panevėžio zo

nos vaikų ir mokyklų darbuotojų se
minare doc. G. Raguotienė skaitė pra
nešimą "Kai kurie nauji vadovavimo 
vaikų skaitymui teorijos ir praktikos 
dalykai". 

Vida Sušinskienė, 
Zita Grencevičienė 

Informacijos problemų mokslinio 
tyrimo laboratorija 

cialiojo vidurinio mokslo ministerijos 
vadovaujančių darbuotojų informaci
niai poreikiai ir jų informaciniam ap
rūpinimui sukurta atrankinės informa
cijos sistema. 

- išnagrinėta respublikos aukštųjų 
mokyklų dėstytojų bei mokslinių dar
buotojų informacinio aprūpinimo būk
lė ir sukurti bei ministerijos patvirtinti 
"Aukštosios mokyklos mokslinės infor
macijos tarnybų nuostatai", pavyzdi
niai fakulteto mokslinio informatoriaus 
bei katedros (probleminės laboratori
jos) referentų nuostatai ir kiti doku
mentai. 

- išnagrinėta respublikos aukštųjų 
mokyklų bibliotekų informacinių fon
dų ir bibliografinio-informacinio apa
rato būklė ir paruoštas aukštųjų mo
kyklų bibliotekų fondo ir bibliografi
nio-informacinio aparato specializavimo 
planas. Sių tyrinėjimų išdava - visų 
aukštųjų mokyklų bibliotekų jėgomis 
ruošiamas ir Informacijos problemų 
mokslinio tyrimo laboratorijos leidžia
mas suvestinis informacinis-bibliogra
finis biuletenis "Aukštasis mokslas", 
kurio pagrindinis tikslas - supažin
dinti aukštųjų mokyklų dėstytojus, 
mokslininkus, informacijos tarnybų ir 
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bibliotekų darbuotojus su naujausia ta
rybine literatūra aukštojo mokslo 
klausimais. 

- išanalizuota specialiųjų vidurinių 
mokyklų bibliotekų veikla ir paruoštas 
"Specialiosios vidurinės mokyklos bib
liotekininko vadovas". 

1914 m. pradėtas Vilniaus V. Kapsu
ko universiteto pedagoginio personalo 
ir mokslinių kadrų automatizuotos ap
skaitos programos ruošimas, panaudo
jant ESM "Minsk-22". VVU automati
zuotos kadrų apskaitos programos ruo
šimas numatomas baigti 1915 metais, 
o 1916 metais numatoma ją diegti prak
tikoje. 

1913 metais VVU Mokslinė bibliote
ka pakeitė savo struktūrą. Reorgani
zuoti kai kurie stambūs bibliotekos 
skyriai, sukurti tokie nauji skyriai, 
kaip Bibliotekinių procesų automatiza
vimo ir mechanizavimo, Metodinis, 
Periodikos, Katalogų, Rezervinio fon
do ir kt. 

YVU Mokslinės bibliotekos bazėje 
įsteigtas Pažangiosios mokslo minties 
muziejus. Baigus restauruoti muziejui 
skirtą pastatą - Sv. Jono bažnyčią, 
bus pradėtas pastovios ekspozicijos or
ganizavimas, kuri atspindės mokslo 
raidą Lietuvoje ir ilgaamžę universite
to istoriją. 

1913 metų pradžioje Centrinės moks
linės metodinės bibliotekinės komisi
jos plenume buvo svarstytas YVU 
Mokslinės bibliotekos darbas. Praneši
mus plenume padarė bibliotekos direk
torius ir komisija, tikrinusi bibliotekos 
darbą 1912 metais. Buvo aptarti biblio
tekos veiklos rezultatai ir nurodytos 
gairės tolesniam jos vystymui. 

Išleistas bibliotekos darbuotojos 
I. Černiauskienės paruoštas stambus 
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Informacijos problemų mokslinio ty
rimo laboratorija organizuoja infor
macinį fondą ir veda eilę specialiųjų 
bibliografinių kartotekų: "Biblioteki
ninkystė, bibliografija, mokslinė infor
macija", "Informacinių procesų me
chanizavimas ir automatizavimas", 
",Aukštasis mokslas TSRS", "Aukšta
sis mokslas užsienyje", "Specialus vi
durinis mokslas Lietuvoje" ir kt. 

Artimiausiais metais InfDrmacijos 
problemų mokslinio tyrimo laboratori
joje numatoma plėsti mokslinius tyri
nėjimus, susijusius su informacinio ap
rūpinimo problemomis respublikos 
aukštosiose mokyklose. 

B. Sleinienė 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto 
mokslinė biblioteka 

bibliografinis darbas "Užsieninės mate
matikos periodika Lietuvos TSR biblio
tekose" (katalogas). Sis leidinys vienas 
iš pirmųjų respublikoje buvo paruoštas 
naudojant ESM. 

Paskutiniaisiais metais vertingomis 
kolekcijomis pasipildė bibliotekos 
rankraščių fondai. Reikšmingas yra is
toriko J. Reitelaičio fondo, kuris ap
ima XVI-XX amž. Užnemunę, įsigiji
mas. Didelis ir vertingas etnografinis
kraštotyrinis seserų Glemžaičių rinki
nys, universiteto istorijai labai reikš
mingi 1922-1945 metų universiteto 
dokumentai. Taip pat įsigyta žymiausio 
lietuvių veterinaro K. Aleksos (Z. An
gariečio brolio) kolekcija. Nauja me
džiaga pasipildė rašytojos I. Simonai
tytės fondas, įsigyta Satrijos Raganos 
korespondencija, etnografinės medžia
gos kolekcija papildyta prof. P. Dun
dulienės ekspedicijos medžiaga. 

1914 metais bibliotekos Senų spau
dinių skyrius atsirinko iš Maskvos 
universiteto bibliotekos rezervinių fon
dų 860 egz. XVII-XVIII amž. knygų 



Įvairiomis kalbomis, tarp jų yra kele
tas kartografinių leidinių. 

Padedant prof. Z. Zinkevičiui, sky
rius gavo dovanų G. Kircho knygutę 
"Europiiischer Wandersmann", išleistą 
Leipcige 1724 metais. Šioje knygoje, 
kuri iki šiolei lituanistams ir bibliogra
fams buvo nežinoma, yra nemaža 
XVIII aIDŽ. pradžios lietuvių šnekamo
sios kalbos pavyzdžių. 
Senų spaudinių skyrius baigė labai 

svarbų darbą - sudarė skyriaus fondų 
knygą, kuri ypač bus naudinga tvar
kant skyriaus fondus ir planuojant dar
bą ateičiai. 

VVU Mokslinė biblioteka turi 500 
mainų partnerių TSRS ir užsienyje. 
Kasmet apie 10 tūkst. vertingų leidinių 
biblioteka gauna mainais. 

Daugiausia mainų partnerių yra 
Lenkijoje (56), JAV (45), Japonijoje 
(26), Cekoslovakijoje (24). Su VVU 
Moksline biblioteka leidiniais keičiasi 
stambių universitetų bibliotekos, na
cionalinės bibliotekos, mokslų akade
mijų bibliotekos, tokios kaip Kongreso 
biblioteka Vašingtone, Kembridžo uni
versiteto biblioteka, Sorbonos universi
teto biblioteka, Vengrijos Mokslų aka
demijos biblioteka, Helsinkio universi
teto biblioteka, Kanados nacionalinė 
biblioteka ir eilė kitų žymių pasaulio 
bibliotekų. Mainais gauta daug vertin
gų meno albumų iš Bulgarijos ir Ru
munijos, enciklopedijos, žodynai, 
mokslinė ir grožinė literatūra. Pvz., 
"Encyclopedia of Chemical technology" 

24 tomai, "Encyclopedia of Information 
Systems and Services. 1971", "Ameri
can library directory" 27 ir 28 leidi
mai. 

Bibliotekoje kasmet vieši nemaža 
svečių iš TSRS ir užsienio. Universite
tą ir mokslinę biblioteką aplankė CSR, 
LLR ir VDR universitetų, su kuriais pa
laikomi draugiški ryšiai, mokslininkai 
ir bibliotekų darbuotojai. Į tas pačias 
šalis buvo išvykusi os ir Vilniaus uni
versiteto delegacijos, į kurių sudėtį Įėjo 
ir bibliotekos darbuotojai. Buvo uZ
megzti tiek oficialūs, tiek draugiški 
kontaktai, pasikeista darbo patirtimi. 

Bibliotekoje lankėsi daug ekskursijų, 
o taip pat mokslininkų, kurie dirbo Se
nų spaudinių ir Rankraščių skyriuose. 
Joje pabuvojo VLKJS CK sekretorius 
V. Grigorjevas, V. I. Lenino dukterė
čia Olga Uljanova su šeima, Vokieti
j os Vieningosios socialistų partijos 
CK sekretorius V. Krolikovskis su šei
ma, Suomijos jaunimo delegacija, Ju
g03lavijos Komunistų sąjungos vado
vaujančių darbuotojų delegacija, VFR 
Bundestago ir landtagų jaunųjų depu
tatų grupė, dvylikos Lotynų Amerikos 
šalių profsąjungų atstovai, Kongo 
Darbo partijos delegacija ir Kongo am
basadorius TSRS P. Ngnonimbza-Nkza
ris, Vengrijos švietimo darbuotojų de
legacija su švietimo ministru P. Ilku 
ir kt. 1972 metais biblioteka priėmė 
6380 ekskursantų, 1973 m.- 5827, o 
1974 m.- 6607 ekskursantus. 

N. Vėgėlytė 

Lietuvos TSR valstybinė respublikinė biblioteka 

LTSR Valstybinės respublikinės bib
liotekos 1972-1974 metų mokslinis, 
metodinis ir bibliografinis darbas api
būdinamas taip: 

1. Lietuvių kultūros istorijos rašyti
nių šaltinių aprašymas ir pateikimas 
skaitytojui, tyrinėjimas ir publikavi
mas. 

2. Šiuolaikinių bibliotekininkystės ir 
bibliografijos problemų sprendimas, 
metodinis vadovavimas valstybinėms 

masinėms bibliotekoms ir jų darbo api
bendrinimas. 

3. Bibliografinių ir kitų leidinių ren·· 
girnas spaudai. 
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Kasmet bibliotekos darbuotojai pa
rašo po 100 su viršum įvairios temati
kos straipsnių, kurių nemaža dalis -
mokslinio pobūdžio, nagrinėjantys bib
liotekininkystės ir bibliografijos istori
ją ir praktiką, lietuvių raštijos kultū
rinį palikimą. Straipsniai išspausdinti 
"Bibliotekų darbe", "Knygotyroje" ir 
kituose spaudos šaltiniuose. 

Rankraštyno skyriaus darbuotojai 
paskelbė šias publikacijas: "Iš E. Vol
terio korespondencijos", "Iš J. Basana
vičiaus korespondencijos", "Žemaičių 
buitis J. Pabrėžos pamoksluose", 
"A. Niemis ir J. Basanavičius", "Iš 
neskelbtų J. Gruodžio laiškų", "K. Jau
niaus bibliografijos papildymai" (aut. 
S. Skrodenis), "V. Krėvės laiškai Liu
dui Girai", "K. Boruta - internaciona
lo vertėjas" (aut. V. Vilnonytė) ir kt. 
Lituanistikos skyriaus vyriausiasis bib
liotekininkas V. Jurgutis tęsė Jurgio 
Plioterio "Medžia!!a lietuvių kalbos li
teratūros istorijai" ir S. Daukanto rank
raštinio tautosakos rinkinio "Dainių 
Žemaičių" tyrinėjimus. Iš pastarosios 
studijos išspausdintas straipsnis "Eilės 
apie sprovą, Telšiuose atbūtą ir kiti 
J. Pabrėžos ranka rašyti tekstai S. Dau
kanto rankraštįniame dainų rinkinyje". 
V. Vilkienė parašė straipsnį "Bibliote
kininkystės ir bibliografijos mokslo 
tiriamasis darbas", S. Tomonis "Reko
mendacinės bibliografijos problemos", 
"Sąjunginės respublikos bibliografinio 
darbo problemos", B. Poškutė -"Moks
linės-techninės informacijos sistema 
Tarybų Sąjungoje" ir kt. 

1972 m. gruodžio 18-20 d. d. įvyko 
I-oji respublikinė fondų komplektavi
mo konferencija, kurios iniciatorė ir 
aktyvi TBT fondų komplektavimo ir or
ganizavimo komisijos pagalbininkė bu
vo Respublikinė biblioteka. Konferen
cijoje bibliotekos darbuotojai perskai
tė 8 pranešimus. (A. Urbonas ir G. Še
metulskienė -"Respublikos privalo
mojo egzemplioriaus sistemos gerini-
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mo keliai", V. Vilkienė -"Rajoninių 
ir kaimo bibliotekų fondų pertvarky
mo perspektyvos", G. Tamošiūnaitė
"Rajoninės bibliotekos fondų profilia
vimo sistema", E. Juodis -"Diskotekų 
ir nototekų komplektavimas" ir kt.). 

1972 m. lapkričio 21-22 d. d. bib
liotekos Vaikų literatūros skyrius ir 
Respublikinė mokyklų biblioteka su
šaukė II-ąją praktinę vadovavimo vai
kų skaitymui konferenciją. Konferenci
joje perskaityti 2 Vaikų lito skyriaus 
darbuotojų pranešimai. 

1973 m. lapkričio 14-15 d. d. Res
publikinė biblioteka suorganizavo III
ąją respublikinę bibliografijos ir bib
liotekų kraštotyros darbo konferenciją. 
Konferencijoje perskaityti šie darbuo
tojų pranešimai: "Kraštotyros biblio
grafijos objektas" (A. Lukošiūnas), 
"Respublikos masinių bibliotekų kraš
totyros darbo problemos ir perspekty
vos devintajame penkmetyje" (B. Mi
tuzienė), "Mokslininkas ir bibliografi
ja" (S. Tomonis), "Bibliografinis ir in
formacinis darbas Lietuvos TSR Vals
tybinėje respublikinėje bibliotekoje" 
(B. poškutė). Į šią konferenciją biblio
teka pasikvietė svečius iš Maskvos, 
Latvijos, Estijos, Baltarusijos, Kirovo ir 
Kaliningrado. VDR, Bulgarijos ir Len
kijos nacionalinių bibliotekų atstovai 
skaitė pranešimus apie savojo krašto 
bibliografinio-kraštotyrinio darbo prob
lemas. 

Per 1972/73 metus parengti svarbūs 
valstybinių masinių bibliotekų centra
lizacijos dokumentai, kurie tapo 
1973 m. spalio 9 d. Lietuvos TSR Kul
tūros ministerijos kolegijos nutarimo 
"Dėl Lietuvos TSR valstybinių masinių 
bibliotekų tinklo centralizacijos" pa
matu. 

Remdamasi I-osios respublikinės fon
dų komplektavimo konferencijos išva
domis ir bibliotekos Mokslinio metodi
nio skyriaus parengtomis rekomenda
cijomis, Lietuvos TSR Kultūros minis-



terijos kolegija 1913 m. vasario 20 d. 
priėmė nutarimą "Dėl priemonių page
rinti respublikos masinių bibliotekų 
fondų komplektavimą". Siuo nutarimu 
padidintos masinių bibliotekų fondų 
komplektavimo lėšos. 

Be informacinių ir rekomendacinių 
bibliografijų, išleista nemaža mokslinio 
pobūdžio bibliografinių leidinių. Tai 
S. Bušmienės "E. Volteris" (8,9 a.l.), 
S. Keblienės "Tarybinių tautų rašyto
jai lietuvių kalba" (43 a.L), M. Goldo 
ir E. Lagauskienės "Tarybų Lietuva" 

(12,5), A. Bačienės "Augalų apsauga" 
(7 a.L), V. Vilnonytės ir A. Lukošiū
no "P. Cvirkos bibliografija" (30 a.L), 
Ch. Spitrio "Rusų rašytojai lietuvių 
kalba" (40 a.L), kolektyvinis darbas 
"Masinės bibliotekos katalogas" (60 a. 
1.), ir kt. 1973 m. "Vagos" leidyklai 
įteiktas "lietuviŲ rašytojų" biobiblio
grafinio žodyno I-sis tomas. 

Bibliotekos Lituanistikos skyrius ir 
toliau buvo "Tarybinės Lituanikos 
metraščio" bendradarbis, kuris kasmet 
surenka per 28 a.L medžiagos. 

Ryšiai su socialistinių šalių bibliotekomis 

Per 1972/74 metus plėsti ir gilinti Vaikų literatūros skyriaus ved.-direk
dalykiniai santykiai su socialistinių ša- torius H. Vegehauptas. 
lių bibliotekomis. Tų pačių metų rugsėjo 10-31 d. d. 

1972 m. gruodžio 21 d. pasirašyta il- bibliotekoje viešėjo Bulgarijos Kirilo 
galaikio bendradarbiavimo sutartis tarp ir Metodijaus nacionalinės bibliotekos 
Lietuvos TSR Valst. respublikinės bib- Informacinio skyriaus ved. J. Prvano
liotekos ir Varšuvos nacionalinės bib- va ir saugyklos ved. D. Markiška. At
liotekos. Sutartį pasirašė Respublikinės vykimo tikslas - parengti ir atidaryti 
bibliotekos direktorius Vaclovas Jur- Bulgarijos bibliografinių leidinių paro
gaitis ir Varšuvos nacionalinės biblio- dą· Atsakomoji respublikos bibliogra
tekos generalinis direktorius dr. Vitol- finių leidinių paroda atidaryta 1972 m. 
das Stankevičius. Sutarties dalyvės įsi- spalio 13 d. Sofijoje. Ją atidarė bib
pareigoj o keistis įvairių rūšių lituanis- liotekos direktoriaus pavaduotojas 
tiniais-polonistiniais leidiniais, bibliote- mokslo reikalams A. Lukošiūnas ir 
kininkystės ir bibliografijos darbo in- Bibliografijos skyriaus vyriausioji bib-
formacijomis. liografė B. poškutė. 

1972 m. gegužės 12 d. Demokratinės 1974 m. kovo 14 d. bibliotekoje bu-
Vokietijos Vokiečių Valstybinėje bib- vo atidaryta slovakų revoliucinio poe
liotekoje Berlyne buvo atidaryta lie- to Janko Kralio paroda. Ją parengti ir 
tuvių vaikų literatūros paroda. Jos ati- atidaryti buvo atvykę Slovakų maticos 
daryme dalyvavo bibliotekos direkto- mokslinis sekretorius Viljamas Mruš
rius V. Jurgaitis, Vaikų literatūros sky- kovičius ir Literatūros-archyvistikos 
riaus ved. S. Dubčianskienė ir vyriau- skyriaus ved. dr. Michailas Elijašas. 
sioji bibliotekininkė V. Stankevičienė. 1974 m. spalio 21-31 d. d. i biblio-
1973 m. rugsėjo mėn. ši paroda per- teką buvo atvykę Vokietijos Demo
vežta į Slovakijos Martino miestą. kratinės Respublikos Vokiečių Valsty-

binės bibliotekos Berlyne Katalogų 
1972 m. birželio 13 d. bibliotekoje skyriaus referentė E. Koch ir Berlyno 

buvo atidaryta "Brolių Grimų pasakos" leidyklos "Union Verlag" bendradar
paroda. Ją parengti ir atidaryti buvo bis G. Rostinas. Bibliotekoje svečiai 
atvykę Vokiečių valstybinės bibliote- parengė Johano Bobrovskio lituanisti
kos generalinis direktorius dr. H. Kun- nės tematikos kūrybos parodą. 
cė, direktoriaus pavad. F. Krauzė ir J. tebrytė 
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1974 m. rudenį Vilniaus kultūros 
mokykla atšventė 25 metų sukaktį. 
Respublikos bibliotekininkų ruošimo 
istorijoje 1949 metai - patys reikš
mingiausi: tada buvo įsteigtas Vilniaus 
bibliotekinis technikumas (dabartinė 
kultūros mokykla) ir atidarytas Biblio
tekinis skyrius Vilniaus universitete. 

Sunkiais pokario metais, neturint 
reikiamos materialinės bazės, dėstyto
jų, mokymo priemonių, patirties, bib
liotekinio technikumo steigimas buvo 
drąsus žingsnis. Dideli šios mokyklos 
organizavimo entuziastai buvo tuome
tinis Kultūros-švietimo įstaigų komite
to prie LTSR Ministrų Tarybos pirmi
ninko pavaduotojas V. Girdžius, jos 
pirmasis specialybės dėstytojas J. Ki
sinas. 

1952 metais išleidžiama I diplomuo
tų bibliotekininkų laida - 34 žmonės. 
Respublikos kultūriniame gyvenime 
tai buvo žymus įvykis - pirmą kartą 
į biblioteką atėjo kvalifikuotas dar
buotojas. 

Per 25 metus mokyklą baigė 2090 
bibliotekininkų. Daugeliu auklėtinių 
galima pagrįstai didžiuotis; L. Žurom5-
kaitės (apdovanota Darbo Raudono
sios Vėliavos ordinu), K. Galvelės (ap
dovanotas Lenino ordinu), Ž. Zavec
kienės (istorijos mokslų kandidatė) ir 
daugelio kitų pavardės nuolat sutinka
mos spaudoje, girdimos pasitarimuose, 
seminaruose. 

Mokyklos mokymo pagrindas - dės

tomų dalykų vadovėliai. Kai ką šioje 
srityje teko atlikti patiems. 1968 m. 
buvo išleistas konspektas "Biblioteki
ninkystė" (K. Sinkevičius ir M. Kar
pavičienė), 1972 m. - "Bibliotekų 

fondų ir katalogų organizavimas" 
(J. Paukštienė). Paruoštos visų specia
lybės disciplinų programos bei kont-
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Vilniaus kultūros mokykla 

rolinių darbų užduotys neakivaizdi
ninkams, pasirodė keletas metodinių 
leidinių. Siais metais numatyta išleisti 
bibliotekininkystės mokymo priemonę. 

Moksleiviai specialybės žinias turi 
progos pagilinti "Ex libris" būrelyje 
(vad. J. Paukštienė). Būrelio organi
zuojami susitikimai su žymiais respub
likos bibliotekininkais, buvusiais mūsų 
moksleiviais, ekskursijos į įvairias bib
liotekas, spaustuves. Būrelis tvarko ir 
"Mokyklos metraštį", kuriame užfik
suojami visi svarbesni jos gyvenimo 
faktai. 

Gilinti visų specialybių moksleivių 
bibliografines žinias padeda dėsto 
A. Poškutės beveik kasmet organizuo
jamos "Bibliografijos dienos". Siais 
metais "Bibliografijos dienų" rengi
niuose dominavo dvi reikšmingiausios 
temos -"Pergalės Didžiajame Tėvy
nės kare 30-metis" ir "Lietuvos TSR 
atkūrimo 35-metis". 

Specialybės dėstytojai neapsiriboja 
tik darbu mokykloje, bet ir palaiko 
nuolatinį ryšį su kitų respublikos kul
tūros mokyklų pedagogais. Yra orga
nizuojama bendros konferencijos, po
sėdžiai, renginiai, derinami egzaminų 
bilietai, programos, praktikos užduotys, 
ieškoma būdų toliau gerinti jaunimo 
mokymą ir auklėjimą. Daug naudos 
davė 1974 m. kovo 16 d. vykusi 3-jų 
kultūros mokyklų bibliotekininkystės 
specialybės dėstytojų konferencija, 
kurioje dalyvavo ir YVU Mokslinės 
informacijos katedros vedėjas doc. 
L. Vladimirovas. Konferencijoje buvo 
išklausytas dėst. J. Paukštienės pra
nešimas "Moksleivių žinių įtvirtinimo 
būdai dėstant bibliotekininkystės da
lykus". 

1975 m. kovo 11 d. bendra kultūros 
mokyklų dėstytojų ir moksleivių kon
ferencija įvyko Kapsuke. Į ją buvo pa
kviestas YVU Bibliotekininkystės ka-



tedros vedėjas doc. K. Sinkevičius. 
Konferencijos pagrindinis tikslas - iš
nagrinėti mokomosios bei gamybinės 
praktikos problemas, suderinti prakti
kos programą, užduotis. :jio renginio 
metu buvo išklausytas doc. K. Sinke-

1972 m. 

1972 m. Lietuvos TSR knygų rūmai 
pradėjo keistis bibliografine medžiaga 
su autonominių respublikų bibliografi
jos centrais. Gauta įdomios medžiagos 
iš Buriatijos, Jakutijos, Kalmukijos ir 
Karelijos. 

1972 m. išėjo spaudos statistikos rin
kinys "Lietuvos TSR spaudos statistika. 
1966-1970". Leidinyje pateikta 51 sta
tistinė lentelė, kuriose išnagrinėta pen
kerių metų Lietuvos TSR knygų, perio
dinių leidinių, vaizduojamojo meno 
spaudinių, gaidų produkcija bei recen
zijos. 

1972 m. Lietuvos TSR knygų rūmų 
direktoriaus pavaduotoja mokslo rei
kalams I. Jurevičiūtė ir Ikitarybinės 

spaudos retrospektyvinės bibliografijos 
skyriaus vedėja G. Juodpalytė paren
gė katalogą "Grožinė literatūra. 1961-
1970", kurį išleido "Vagos" leidykla. 

1972 m. išleistas "Literatūros klasi
fikavimo valstybinės bibliografijos or
ganuose schemos" vertimas, sudaran
tis serijos "Metodinė medžiaga biblio
grafijos ir bibliotekininkystės klausi
mais" IX sąsiuvinį. 

vičiaus pranešimas apie IFLA organi
zacijos veiklą. Pranešėjas kalbėjo ir 
apie naujus bibliotekininkų mokymo 
planų projektus tiek aukštojoje, tiek 
specialioj oje vidurinėje mokykloje. 

M. Karpavičienė 

Lietuvos TSR knygų rūmai 

1972 m. LTSR knygų rūmuose įsteig
tas Spaudos mokslinės techninės infor
macijos biuras. Jo pagrindiniai uždavi
niai: organizuoti informacijos tarny
bas respublikos spaustuvėse, leidyklo
se, knygų prekybos įmonėse, vadovau
ti šių informacijos tarnybų darbui ir 
teikti metodinę pagalbą leidyklų, poli
grafijos įmonių ir knygų prekybos dar
buotojams, informuoti apie tėvyninio 
bei užsienio mokslo ir technikos pa
siekimus spaudos srityje, apie naujus 
darbo ir gamybos organizavimo meto
dus, patobulintus technologinius proce
sus, novatorių ir racionalizatorių pa
.siūlymus, paskleisti pirmūnų patyrimą 
ir jį propaguoti, rinkti medžiagą apie 
respublikos leidyklų, spaustuvių ir 
knygų prekybos organizacijų moksli
nės, techninės ir gamybinės veiklos 
rezultatus ir, ją apdorojus, informaciją 
perduoti CMTIB, kuris veikia prie Vi
sasąjunginių knygų rūmų, komplek
tuoti informacinį šakinį fondą, teikti 
bibliografinę informaciją, atsakyti į už
klausas. 

1972 m. LTSR knygų rūmus aplankė 
Tarybų Sąjungoje gyvenantis arabų 

rašytojas Sahiras Džamalis, sorbų kul
tūros tyrinėtojas dr. F. Metškas, Vi
sasąjunginių knygų rūmų Centrinio 
mokslinės techninės informacijos 
biuro Poligrafijos skyriaus darbuoto
ja O. F. :l:urkina ir Latvijos TSR knygų 
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rūmų darbuotojai. Apsilankiusieji do
mėjosi Knygų rūmų skyrių darbu ir 
leidiniais. 

Birželio 26 d. Charkove įvykusioje 
mokslinėje konferencijoje, skirtoje 
Ukrainos TSR knygų rūmų SO-mečiui, 
dalyvavo Privalomojo egzemplioriaus 
ir Bibliografinių katalogų bei informa
cijos skyrių vedėjai S. Kurliandčikas 
ir A. Girdžiuvienė. 

Rugpiūčio 23-30 d. d. Giruliuose 
įvykusiame bibliotekininkų seminare
stovykloje Knygų rūmų Centralizuoto 
katalogavimo skyriaus vedėja Z. Jac
kūnienė padarė pranešimą "Lietuvos 
TSR knygų rūmai - masinėms biblio
tekoms", kuriame buvo papasakota 
apie naujoves leidžiant katalogines kor
teles. 

Rugsėjo 20-22 d. d. Minske įvyku, 
sioje mokslinėje praktinėje konferen
cijoje, skirtoje TSRS įkūrimo ir biblio
tekininkystės išvystymo Baltarusijos 
TSR SO-mečiui, dalyvavo direktoriaus 
pavaduotojai I. Jurevičiūtė ir A. Du
donis. 

Spalio 12-13 d. d. Maskvoje įvyko 
Visasąjunginių knygų rūmų Mokslinės 
tarybos posėdis, skirtas Tarybų Sąjun. 
gos susikūrimo SO-osioms metinėms 
paminėti. Posėdyje dalyvavo direkto
rius A. Ulpis ir direktoriaus pavaduo
toja mokslo reikalams I. Jurevičiūtė. 
Pranešimą "Valstybinės einamosios 
bibliografijos problemos Tarybų Lietu
voje" padarė drg. I. Jurevičiūtė. 

* 
Lapkričio 14-1S d. d. įvykusioje kon

ferencijoje "Knyga - biblioteka -
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kongresas", skirtoje Vilniaus Darbo 
Raudonosios vėliavos ordino V. Kapsu
ko universiteto Bibliotekininkystės ir 
mokslinės informacijos katedros 20 me
tų darbo sukakčiai paminėti, LTSR kny
gų rūmų direktorius A. UJpis padarė 
pranešimą "Kai kurios nacionalinės 
bibliografijos vystymosi problemos". 

* 
Lapkričio 11 d. įvykusiame organi

zacijų, turinčių leidybines teises, atsto
vų pasitarime-seminare Knygų rūmų 
Privalomojo egzemplioriaus ir spaudos 
statistikos skyriaus vedėjas S. Kur
liandčikas padarė pranešimą apie vals
tybinio standarto reikalavimus spaudi
nių apipavidalinimui. 

Lapkričio 21 d. įvykusiame semina
re žemės ūkio technikumų bibliotekų 
darbuotojams Knygų rūmų Ikitarybi
nės spaudos retrospektyvinės bibliogra
fijos skyriaus vedėja G. Juodpalytė pa
darė pranešimą "Lietuvos TSR valsty
binė ir nacionalinė bibliografija". 

1912 m. pabaigoje Lietuvos TSR kny
gų rūmai išleido bandomąjį "Iliustruo
tų kataloginių kortelių vaikams" komp
lektą. Kortelės rengiamos visoms iki
mokyklinio bei jaunesniojo mokyklinio 
amžiaus vaikams skirtoms knygoms. 
Jos iliustruojamos iš pačių knygų pa
imtais spalvotais piešinėliais. Kortelių 
dydis - 14,SX21,S cm. Nuo 1913 m. 
šios kortelės leidžiamos sistemingai 
4 kartus per metus ir platinamos pre
numeratos keliu per "Sąjunginę spau
dą"· 

19'13 m. 

19'13 m. pradžioje išspausdintas lei
dinys "Lietuvos TSR spaudos statistika. 
19'11 ". 



Sausio 30-31 d. d. Maskvoje, TSRS 
įkūrimo 50-mečiui skirtoje konferenci
joje "Lenininė nacionalinė politika ir 
bibliotekininkystės išsivystymas TSRS" 
perskaitytas LTSR knygų rūmų direk
toriaus A. Ulpio ir Respublikinės bib
liotekos Bibliografijos skyriaus vedėjo 
S. Tomonio pranešimas "Nacionalinės 
bibliografijos vystymosi problemos". 

'* * * 
Gegužės mėn. Knygų rūmų vyriau

sioji bibliotekininkė E. Purvytė kartu 
su TSRS bibliotekininkų grupe lankėsi 
Jugoslavijos Federatyvinėje Socialisti
nėje Respublikoje, kur susipažino su 
Belgrado bei kitų Serbijos, Chorvati
jos ir Slovėnijos respublikų bibliotekų 
darbu. 

LTSR Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo 1973 m. birželio 22 d. įsaku už 
ilgametį vaisingą darbą kultūros-švie
timo srityje ir aktyvią visuomeninę 
veiklą LTSR knygų rūmų direktoriaus 
pavaduotojai mokslo reikalams Irenai 
Jurevičiūtei suteiktas Lietuvos TSR Nu
sipelniusios kultūros-švietimo darbuo
tojos garbės vardas. 

* 
Birželio 26-28 d. d. Azerbaidžano 

TSR Valstybinių knygų rūmų organi
zuotoje mokslinėje konferencijoje, 
skirtoje valstybinės bibliografijos vys
tymosi būklei apžvelgti, pranešimą te
ma "Lietuvos TSR knygų rūmų koor
dinavimo darbas, rengiant "Tarybinės 
lituanikos metraštį" skaitė Knygų rūmų 
vyriausioji bibliografė E. Umiežiūtė. 

* * 
Birželio mėn. Knygų rūmų vyresnio

ji bibliografė A. Rabačiauskaitė Petro
zavodsko Valstybiniame istoriniame 
archyve surado aktyvaus spaudos drau-

dimo laikotarpio lietuviškų knygų lei
dėjo ir spaudos rėmėjo Serafimo An
tonovo Kušeliausko tarnybos lapą, pa
rašytą 1851 m. 

Knygų rūmų vyresnysis biblioteki
ninkas M. Baronas ir vyresnioji biblio
grafė D. Gargasaitė birželio-liepos 
mėn. lankėsi Bulgarijos Liaudies Res
publikoje, buvojo Kirilo ir Metodijaus 
bibliotekoje, pratęsė pažintį su dr. 
J. Basanavičiaus kultūrinio palikimo 
tyrinėtoju dr. V. Bakirdžijevu ir kitais 
bulgarų kolegomis. 

Liepos-rugpiūčio mėn. LTSR knygų 
rūmuose lankėsi svečiai iš Latvijos 
TSR, o rugsėjo mėn. iš Azerbaidžano 
TSR knygų rūmų. Susipažino su darbo 
metodika, dalijosi patirtimi. 

Spalio 14 d. LTSR Valstybinio lei
dyklų, poligrafijos ir knygų prekybos 
reikalų komiteto kolegijoje apsvarsty
tas spaudos statistikos darbas respub
likoje. Veiklai išplėsti ir sustiprinti bu
vęs Spaudos statistikos sektorius reor
ganizuotas i savarankišką skyrių. 

Lapkričio 14-15 d. d. įvykusioje III 
Respublikinėje konferencijoje biblio
grafijos ir kraštotyros klausimais pra
nešimą tema "Lietuvos TSR knygų rū
mų indėlis i nacionalinės kultūros vys
tymąsi Respublikoje" skaitė LTSR kny
gų rūmų direktorius A. Ulpis. 

Gruodžio 21 d. vyriausiasis Knygų 
rūmų bibliografas A. Bartninkas LTSR 
Valstybinio leidyklų, poligrafijos ir 
knygų prekybos reikalų komiteto su
rengtame leidybinių organizacijų atsto-
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vų pasitarime padarė pranešimą apie 
valstybinio standarto spaudinių apipa
vidalinimui taikymą bei autoriaus tei
sių apsaugos ženklo žymėjimą leidi
niuose. 

1974 m. 

1974 m. Centralizuoto katalogavimo 
redakcija perorganizuota į savarankiš
ką skyrių. 

Vasario 27 d. buvo iškilmingai pa
žymėtas LTSR knygų rūmų direkto
riaus, Nusipelniusio kultūros veikėjo, 
Respublikinės premijos laureato Anta
no Ulpio 70-metis. Pranešimą apie jo 
gyvenimą ir veiklą padarė VVU Moks
linės informacijos katedros vedėjas 
doc. L. Vladimirovas. Buvo įteikti LTSR 
Aukščiausiosios Tarybos, LTSR Valsty
binio leidyklų, poligrafijos ir knygų 
prekybos reikalų komiteto, Kultūros 
ministerijos, Visasąjunginių knygų rū
mų garbės raštai. Jubiliatą sveikino 
Baltarusijos, Latvijos, Estijos knygų rū
mų, respublikos bibliotekų, leidyklų ir 
kitų organizacijų atstovai. 

Sukaktis buvo plačiai paminėta spau
doje. 

Balandžio 1-2 d. d. su spaudos sta
tistikos darbu respublikoje susipažino 
Visasąjunginių knygų rūmų Spaudos 
statistikos skyriaus vedėja M. L. Pla
tova. 

Balandžio 16-18 d. d. Lvove Visa
sąjungmlŲ knygų rūmų Spaudos 
CMTIB pravedė III Sąjunginį moksli
nės techninės informacijos seminarą 
"Tėvyninių lr užsienio leidyklų, poli
grafijos ir knygų prekybos specialistų 
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pažangaus patyrimo nagri!1ėjimo ir pa
skleidimo tobulinimas". Jame dalyva
vo LTSR knygų rūmų Spaudos moks
linės techninės informacijos biuro ve
dėja V. Ziūraitienė. 

Liepos 2-3 d. d. Maskvoje įvyko 
XIX Knygų rūmų direktorių pasitari
mas, kuriame buvo aptarti du pagrin
diniai klausimai: TSRS spaudinių sta
tistinės apskaitos pagerinimas ir auto
matizuotos sistemos sukūrimas Visasą
junginiuose knygų rūmuose spaudos 
produkcijai apdoroti, saugoti ir infor
macijai teikti. Pasitarime dalyvavo 
LTSR knygų rūmų direktorius A. Ulpis 
ir Spaudos statistikos skyriaus vyriau
sioji bibliografė A. Citurišvili, kuri 
perskaitė pranešimą apie LTSR spau
dos statistikos darbą ir jo problemas. 

Liepos mėn. išleistas rinkinys "Lie
tuvos TSR spaudos statistika. 1972". 

TSRS liaudies ūkio pasiekimų paro
doje rugpiūčio 1 d. buvo atidaryta pa
roda-apžiūra "MTI-74". Joje buvo eks
ponuojamos naujausios mokslinės tech
ninės informacijos automatizuotos sis
temos, ivairios mechanizacijos priemo
nės, nušviesta sąjunginių ir respubli
kinių informacijos tarnybų darbo pa
tirtis, TSRS MTI organų bendradarbia
vimas su užsienio šalimis, vieningos 
mokslinės techninės informacijos sis
temos tolimesnio vystymo ir tobulini
mo perspektyvos. Parodoje pabuvojo 
Spaudos mokslinės techninės informa
cijos biuro vedėja V. Ziūraitienė. 

Lapkričio 13 d. Vilniuje įvyko LTSR 
Valstybinio leidyklų, poligrafijos ir 
knygų prekybos reikalų komiteto ir 



Spaudos MTI biuro organizuotas res
publikinis racionalizatorių ir MTI tar
nybų informatorių seminaras. Dalyva
vo svečiai iš Maskvos ir Estijos. Se
minare pranešimus padarė Visasąjun
ginių knygų rūmų direktoriaus pava
duotojas, Spaudos centrinio mokslinės 
techninės informacijos biuro viršinin
kas S. Monastyrskis, Spaudos centri
nio mokslinės techninės informacijos 
biuro Metodinio skyriaus vedėja R. Je
gošina, Lietuvos mokslinės techninės 
informacijos ir techninės ekonominės 
analizės mokslinio tyrimo instituto 
Mokslinio metodinio skyriaus vedėjas 
R. Tupčiauskas, Visasąjunginio poligra
fijos mokslo tiriamojo instituto vyres
nioji mokslinė bendradarbė A. Petro-

va, Estijos poligrafijos pramonės gene
ralinio direktoriaus pavaduotoja O. Us
manova, "Sojuzknyga" Gamybinės 
techninės informacijos skyriaus virši
ninkė L. Belova ir kt. 

Lietuvos TSR knygų rūmų Spaudos 
mokslinės techninės informacijos biuro 
vedėja V. Ziūraitienė supažindino su 
biuro struktūra, funkcijomis, teisėmis 
ir tolimesni ais veiklos planais. 

Seminaro dalyviams buvo pade-
monstruoti atitinkamos tematikos 
moksliniai techniniai kino filmai. 

1974 m. pabaigoje parengtos ir iš
spausdintos "Spaudinių kontrolinių 
egzempliorių pristatymo Lietuvos TSR 
knygų rūmams taisyklės". 

D. Paliušylė 

Respublikinė mokslinė techninė biblioteka 

Respublikinė mokslinė techninė bib
lioteka (RMTB) 1974 m. aptarnavo 14 
tūkst. skaitytojų ir išdavė jiems 753 
tūkst. dokumentų. Kopijų forma skai
tytojams ir organizacijoms išsiuntė 27 
tūkst. dokumentų (256,5 tūkst. lapų). 
Bibliotekos fonduose sukomplektuota 
8,5 milo b. v. 

Bibliotekoje dirbo 142 darbuotojai. 

Sausio 16 d. LIMTI Dokumentų 
komplektavimo ir apdorojimo sekto
riaus bazėje įkurtas RMTB Speciali
zuotų fondų skyrius (SFS). 

Jame komplektuojamas respublikinis 
informacinių lapelių fondas (1975.I.l 
dieną - SFS buvo 83,6 tūkst. informa
cinių lapelių; 1974 m. gauta 28 tūkst. 
lapelių iš 200 šalies organizacijų). orga
nizuojama pagrindinė informacinė kar
toteka pramonės ir statybos klausimais, 
specialiosios kartotekos: užsienio ko
mandiruočių ataskaitų, respublikoje at
liktų mokslinio tyrimo darbų, respub
likos įmonėse ir organizacijose įdiegtų 

techninių naujovių, respublikoje su
kurtų algoritmų ir programų. Karto
tekose sukaupta 353,7 tūkst. kortelių. 

Lietuvos TSR Valstybinės plano ko
misijos specialistams aptarnauti vasa
rio 1 d. Valstybinėje plano komisijoje 
organizuota RMTB bibliotekinio aptar
navimo grupė. 
Rugpiūčio-rugsėjo mėn. RMTB da

lyvavo TSRS Liaudies ūkio pasiekimų 
parodoje -"MTI-74". LIMTI paruošta
me reklaminiame leidinyje (<l>oPMbI 
Ji MeTOAbi pa6oTbl. BWl.bHIOC, 1974) 
aprašytas bibliotekos darbas organi
zuojant fondus, aptarnaujant skaityto
jus, vykdant MTD, kuriant automati
zuotą RMTB informavimo sistemą. 
Trys bibliotekos darbuotojai buvo pri
pažinti LŪPP dalyviais. Parodos dalyvių 
pažymėjimus gavo bibliotekos direk
torius S. Brazaitis, direktoriaus pava
duotojas K. Sasnauskas ir Mokslinio 
tyrimo sektoriaus vedėjas J. Burbule
vičius. 
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.. 
Rugsėjo 3-5 d. d. Vilniuje įvyko 

6-asis zoninis Pabaltijo, Baltarusijos 
TSR ir Kaliningrado srities mokslinių 
techninių bibliotekų pasitarimas-semi
naras. Jo pagrindinė tema buvo "In
formacijos vartotojų aprūpinimas pir
miniais dokumentais bei jų kopijo
mis". Kalbėjo 40 žmonių, iš jų 32 pra
nešimams išleistos tezės. Iš RMTB pra
nešimus skaitė: M. Andriulienė, J. Bur
bulevičius, Z. Jackūnas, M. Masiokas, 
D. Minkauskienė, K. Sasnauskas, A. Si
maitytė. Konferencijoje dalyvavo 250 

1974 m. balandžio 15-19 d. d. ZūM 
CMTIB Respublikinė žemės ūkio moks
linė biblioteka organizavo žemės ūkio 
technikumų bibliotekų darbuotojų se
minarą-apmokymą, kuriame dalyvavo 
8 nauji darbuotojai, neturintys biblio
tekinio išsilavinimo. 

Spalio 29-31 d. d. biblioteka orga
nizavo respublikos žemės ūkio akade
mijų, mokslinio tyrimo institutų bei jų 
filialų, bandymų stočių ir technikumų 
bibliotekų darbuotojų seminarą biblio
tekinio ir bibliografinio informacinio 
skaitytojų aptarnavimo klausimais. Se
minare dalyvavo 90 bibliotekų darbuo
tojų, jie išklausė 17 pranešimų. Biblio
tekos metodistė R. Pilinkutė skaitė pra
nešimą "Bibliotekinis ir bibliografi
nis-informacinis skaitytojų aptarnavi
mas respublikos žemės ūkio bibliote
kose". 

Respublikinė mokyklų biblioteka 
įkurta 1963 m. Joje dirba 22 darbuoto
jai. Bibliotekoje yra trys abonemen
tai: I-V, VI-VIII ir IX-XI klasių 
mokiniams. Knygų fondą sudaro apie 
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bibliotekininkų ir informacijos tarny
bų darbuotojų. 

* 
Lapkričio 1 d. RMTB įkurtas 6-asis 

filialas Alytuje. Siuo metu, be minėtojo 
filialo, pagrindinių respublikos regio
ninių centrų skaitytojus aptarnauja 
Klaipėdos (įsteigtas 1959 m.), Siaulių 
(1960 m.), Panevėžio (1960 m.), Kapsu
ko (1964 m.), Kauno (1972 m.) filialai. 
1974 m. jie aptarnavo 6,2 tūkst. skai
tytojų ir išdavė jiems 160,4 tūkst. do
kumentų. 

K. Sasnauskas 

Lietuvos TSR ZUM CMTIB Respublikinė 
žemės ūkio mokslinė biblioteka 

Gruodžio 12 d. seminare "Moksli
nės ir techninės informacijos tarnybų 
uždaviniai koncentruojant ir speciali
zuojant žemės ūkio gamybą", skirtame 
respublikos žemės ūkio mokslinės lr 

techninės informacijos darbuotojams, 
bibliotekos vedėjas E. Vidmantas skai
tė pranešimą "Bibliotekos pagalba 
mokslinės techninės informacijos dar
bui". 

Gruodžio mėnesį Vilniaus universi
teto Mokslinės informacijos ir Biblio
tekininkystės katedrų bei LIMTI orga
nizuotoje konferencijoje "Biblioteka 
mokslinės techninės revoliucijos am
žiuje" bibliotekos vedėjas E. Vidman
tas skaitė pranešimą "Lietuvos social
demokratų hektografuoti periodiniai 
leidiniai (1897-1905) kaip darbinin
kų judėjimo istorijos šaltinis". 

R. Vaitiekaitienė 

Respublikinė mokyklų biblioteka 

100 tūkst. bibliotekinių vienetų. Pre
numeruojami 95 pavadinimų žurnalai, 
34 laikraščiai. Didžiąją knygų fondo 
dalį sudaro programiniai kūriniai. 



Be skaitytojų aptarnavimo, bibliote
koje yra bibliografinis, knygų komp
lektavimo ir tvarkymo bei metodinis 
skyriai. 

Respublikinė mokyklų biblioteka 
metodiškai vadovauja respublikos mo
kyklų bibliotekoms. 

Nuo 1964 m. kartu su Respublikiniu 
mokytojų tobulinimosi institutu erga
nizuojamas naujai priimtų mokyklų 
bibliotekininkų pradinis apmokymas. 
Respublikiniuose seminaruose, kuriuo
se pranešimus skaito bibliotekos dar
buotojai, kasmet kvalifikaciją kelia ne
mažas skaičius mokyklų bibliotekinin
kų. 

Respublikinė mokyklų biblioteka yra 
paruošusi keletą metodinių bibliografi
nių leidinių. Tai "Mokyklos bibliote
kos darbas" (K., 1966), "Mokyklos bib
liotekos katalogas" (I-III, IV-VIII ir 

IX-XI kl. mokiniams. K., 1971-1972), 
instruktyvinės medžiagos rinkinys 
"Mokyklos bibliotekininko vadovas" 
(V., 1913) ir kt. 

1914 m. birželio 16-22 d. bibliote
kos direktorė M. Bernotėnienė dalyva
vo Maskvoje įvykusiame seminare 
"Mokyklų bibliotekų vaidmuo, organi
zuojant metodinį, mokomąjį ir užkla
sinį darbą" ir skaitė pranešimą "Lietu
vos TSR mokyklų bibliotekų knygų 
fondų komplektavimo problemos". 
M. Bernotėnienė yra Bibliotekinio dar
bo Tarybos prie TSRS Kultūros minis
terijos vaikų komisijos narė. 

1914 m. spalio 9-13 d. d. M. Ber
notėnienė dalyvavo pirmajame šios ko
misijos posėdyje Maskvoje. 

Z. Daugirdienė 


